# DIGESTORUM

SEU PANDECTARUM

LIBER NONUS.

DIGESTE OU PANDECTES,

LIVRE NEUVIÈME.

TITRE PREMIER.

DE L'ACTION EN RÉPARATION

DU DOMMAGE

Causé par une bête à quatre pieds.

1. *Ulpian au liv. 18 sur l'Edit.*

**S**I un animal a causé quelque dommage, il y a à ce sujet une action qui descend de la loi des douzes tables. Cette loi a voulu que le maître en ce cas fût obligé d'abandonner l'animal qui a causé le dommage, si mieux il n'aime offrir d'en payer l'estimation.

1. Le délit s'appelle *Noxia*.

2. Cette action a lieu à l'égard de toutes les bêtes à quatre pieds.

3. Le préteur dit : « Si un animal a causé quelque dommage. » On entend par ce mot, un tort causé à quelqu'un sans mauvaise intention de la part de celui qui en est l'auteur ; car les bêtes étant dépourvues de raison, ne peuvent point avoir intention de nuire.

4. C'est pourquoi, suivant Servius, cette action aura lieu dans le cas où une bête poussée par son impétuosité naturelle aura causé quelque dommage ; par exemple, si un cheval ombrageux a donné un coup de pied à quelqu'un, si un bœuf dangereux de la corne, ou une mule naturellement mauvaise a blessé quelqu'un. Mais si l'animal causoit ce dommage par d'autres raisons, par exemple, parce qu'il marchoit dans un mauvais chemin, ou par la faute du conducteur, ou si une

TITULUS PRIMUS.

SI QUADRUPES PAUPERIEM

FECISSE DICATUR.

1. *Ulpianus lib. 18 ad Edictum.*

**S**I *quadrupes pauperiem fecisse dicatur*, actio ex lege duodecim tabularum descendit : quæ lex voluit, aut dari id quod nocuit, id est, id animal quod noxiam commisit : aut æstimationem noxiæ offerre.

Summa legis duodecim tabularum.

§. 1. *Noxia* autem est ipsum delictum.

Quid sit noxia.

§. 2. Quæ actio ad omnes quadrupes pertinet.

Ad quas quadrupes hæc actio pertinet.

§. 3. Ait prætor, *pauperiem fecisse*. *Pauperies* est damnum sine injuria facientis datum : nec enim potest animal injuria fecisse, quod sensu caret.

Quid sit pauperies.

§. 4. Itaque, ut Servius scribit, tunc hæc actio locum habet, cum commota feritate nocuit quadrupes : puta si equus calcitrosus calce percusserit : aut bos cornu petere solitus, petierit : aut mula propter nimiam ferociam. Quod si propter loci iniquitatem, aut propter culpam mulionis, aut si plus justo onerata quadrupes, in aliquem onus everterit, hæc actio cessabit, damnique injuriæ agetur.

Si quadrupes commota feritate, vel ob aliam causam nocuerit.

De cane qui  
evasit.

§. 5. Sed et si canis, cum duceretur ab aliquo, asperitate sua evaserit, et alicui damnum dederit, si contineri firmius ab alio poterit, vel si per eum locum induci non debuit, hæc actio cessabit, et tenebitur qui canem tenebat.

De fera insti-  
gatu alterius;

§. 6. Sed et si instigatu alterius fera damnum dederit, cessabit hæc actio.

Vel contra na-  
turam mota.

§. 7. Et generaliter hæc actio locum habet quotiens contra naturam fera mota pauperiem dedit. Ideoque si equus dolore concitatus, calce petierit, cessare istam actionem: sed eum qui equum percusserit, aut vulneraverit, in factum magis quam lege Aquilia teneri: utique ideò, quia non ipse suo corpore damnum dedit. At si cum equum permulisset quis, vel palpatus est, et calce eum percusserit, erit actioni locus.

Si quadrupes  
quadrupedem  
concitavit.

§. 8. Et si alia quadrupes aliam concitavit, ut damnum daret, ejus quæ concitavit, nomine agendum erit.

Si quadrupes  
corpore suo, vel  
per aliam rem  
damnum dederit

§. 9. Sive autem corpore suo pauperiem quadrupes dedit, sive per aliam rem quam tetigit quadrupes, hæc actio locum habebit: utputà, si plaustro bos obtrivit aliquem, vel alia re dejecta.

De bestiis.

§. 10. In bestiis autem propter naturalem feritatem, hæc actio locum non habet: et ideò si ursus fugit, et sic nocuit, non potest quondam dominus conveniri: quia desinit dominus esse, ubi fera evasit: et ideò, et si eum occidi, meum corpus est.

Si arietes, vel  
boves commise-  
rint.

§. 11. Cum arietes vel boves commisissent, et alter alterum occidit; Quintus Mucius distinxit, ut si quidem is perisset, qui adgressus erat, cessaret actio: si is qui non provocaverat, competeret actio:

bête de somme trop chargée a renversé son fardeau sur quelqu'un, l'action dont il est ici question n'aura pas lieu, et on aura recours à l'action de la loi Aquilia.

5. De même, lorsqu'un chien conduit par quelqu'un, s'échappe des mains de son conducteur poussé par son impétuosité naturelle, et fait tort à quelqu'un, si un conducteur plus exact eût pu le contenir plus fermement, ou s'il n'eût pas dû le conduire par le même chemin, l'action dont nous parlons n'aura pas lieu, et celui qui conduisoit ce chien, sera tenu personnellement de sa faute.

6. Cette action n'aura pas lieu non plus si quelqu'un a poussé la bête à faire le tort dont on poursuit la réparation.

7. En général cette action n'a lieu que dans le cas d'un tort causé par un animal qui s'est livré à une impétuosité qui ne lui est pas naturelle. Ainsi elle n'a pas lieu dans le cas où un cheval excité par une douleur vive, aura donné un coup de pied; mais celui qui aura causé cette douleur au cheval en le frappant ou le blessant, sera tenu plutôt de l'action du fait, que de celle que donne la loi Aquilia; parce qu'il n'a pas nui par lui-même. Mais si quelqu'un reçoit un coup de pied d'un cheval qu'il caressoit et qu'il flattoit de la main, il peut tenter l'action dont il est ici question.